
 1 

  

 
                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                          ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                               Αθήνα,  23 - 03 - 2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                                 Αριθμ.πρωτ.Β3α/Γ.Π.οικ.20134 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ                                                                          
ΤΜΗΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
 
Ταχ.Δ/νση :  Αριστοτέλους 17                                                           ΠΡΟΣ : ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Ταχ. Κώδ.  :  104-33                                                                                  
Πληροφ.    : Αν. Γιαννάκη                        
Τηλέφωνο  : 213 2161505                 
FAX           :  210 - 5235480       
E-mail       : oiko.a@moh.gov.gr    
 

ΘΕΜΑ:     «Ανάληψη και δέσμευση πίστωσης 30.000.000,00 Ευρώ από το Λογαριασμό Εξόδων 
2310505001 του Ειδικού Φορέα 1015-202 οικονομικού έτους 2020». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 1.    Τις διατάξεις: 
   α. Του Ν.4270/14 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α/2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
   β. Του Ν.3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 31/Α/2011) όπως 

συμπληρώθηκε, αντικαταστάθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 
   γ. Του Ν.4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας, αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» 

(ΦΕΚ 38/Α/2014). 
   δ. Του Π.Δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 148/Α΄/9-10-2017). 
   ε. Του Π Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»  (ΦΕΚ 145 Α΄). 
  στ. Του Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/2019). 
  ζ. Του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων   

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α/2019). 
  η. Του άρθρου 5 της με ημερομηνία 25.02.2020 (ΦΕΚ 42/Α/25.02.2020) Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Κατεπείγοντα μέτρα αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης του κορωνοϊού» 
  θ. Των άρθρων 3 και 5 της αριθμ.πρωτ.οικ.1542/11.03.2020 (ΦΕΚ 848/Β/13.03.2020) Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης «Υλοποίηση μέτρων αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης του κορωνοϊού».  
2. Την αριθμ.ΓΔΟΥ/Γ.Π.οικ.8157/02.02.2017 Απόφαση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας «Εξουσιοδότηση για υπογραφή πράξεων και βεβαιώσεων και τίτλων 
πληρωμής με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 
346/Β’/08.02.2017). 
3. Την αριθμ.πρωτ.Α1α/οικ.17148/10.03.2020 Απόφαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός του Βλάσση Ιωάννη 
ως Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 196/Υ.Ο.Δ.Δ./17.03.2020).  
4. Την αριθμ.πρωτ.2/15243/19.03.2020 Απόφαση «Μεταβολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού» του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, αναφορικά με έκτακτη οικονομική ενίσχυση του ΕΟΠΥΥ για την αντιμετώπιση 
δαπανών αποζημίωσης ιδιωτικών θεραπευτηρίων-κλινικών, καθώς και ιδιωτών για την πραγματοποίηση 
κλινικού και εργαστηριακού ελέγχου, στο πλαίσιο της υλοποίησης μέτρων για την αποφυγή και τον περιορισμό 
της διάδοσης του κορωνοϊού. 
5. Το με ημερομηνία 20.03.2020 Υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών, Τμήμα Α’, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας η ανωτέρω (4) σχετική Απόφαση. 
6. Το με ημερομηνία 20.03.2020 Υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης Οικονομικής Εποπτείας Φορέων 
Γενικής Κυβέρνησης, Τμήμα Β’, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας αίτημα επιχορήγησης του 

ΑΔΑ: Ω98Υ465ΦΥΟ-ΡΙΕ



 2 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) για την κάλυψη άμεσων, αναπόφευκτων και 
επειγουσών δαπανών για την αντιμετώπιση και πρόληψη της εξάπλωσης του κορωνοϊού (Corona Virus 
Disease). 
7. Την ανάγκη επιχορήγησης του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), για την 
αντιμετώπιση δαπανών αποζημίωσης ιδιωτικών θεραπευτηρίων-κλινικών, καθώς και ιδιωτών για την 
πραγματοποίηση κλινικού και εργαστηριακού ελέγχου, στο πλαίσιο της υλοποίησης μέτρων για την αποφυγή 
και τον περιορισμό της διάδοσης του κορωνοϊού, σύμφωνα με τα ανωτέρω (1.η), (1.θ) και (4) σχετικά. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

         
    Τη δέσμευση πίστωσης του Ειδικού Φορέα 1015-202, Λογαριασμός 2310505001 «Επιχορήγηση στον 

Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) για την κάλυψη παροχών υγείας» του 

προϋπολογισμού εξόδων έτους 2020 του Υπουργείου Υγείας, ύψους τριάντα εκατομμυρίων ευρώ 

(30.000.000,00€), ως  έκτακτη επιχορήγηση του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 

(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), για την αντιμετώπιση δαπανών αποζημίωσης ιδιωτικών θεραπευτηρίων-κλινικών, καθώς και 

ιδιωτών για την πραγματοποίηση κλινικού και εργαστηριακού ελέγχου, στο πλαίσιο της υλοποίησης 

μέτρων για την αποφυγή και τον περιορισμό της διάδοσης του κορωνοϊού, σύμφωνα με τα ανωτέρω (1.η), 

(1.θ) και (4) σχετικά. 

                                                                                                              Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
                                                                                                       ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
 
 
                                                                                                                          ΒΛΑΣΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ  
Ελέγχθηκε και βεβαιώνεται ότι : α) η ανωτέρω δαπάνη  
των  τριάντα εκατομμυρίων ευρώ (30.000.000,00€) 
είναι εντός του διαθέσιμου ποσοστού της υπό Φορέα 1015,   
Ειδικό Φορέα  202   και   ΚΑΕ  2310505001  πίστωσης.  
και β) η συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ.1α του άρθ.4 
του Π.Δ.80/2016. Καταχωρήθηκε με α/α   30345  στο Βιβλίο Εγκρίσεων  
και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας μας.  
Υπόλοιπο προς ανάληψη: (0,00€) 
                             Αθήνα,   23 - 03 - 2020 
                                   ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
                                         ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ        
                                    ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
 
                                Μ. ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΣ                                                              
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ                                                                                                                                                                     
                                                                   
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ    
1. Δημοσιονομική Υπηρεσία  Εποπτείας και Ελέγχου  
    Αριστοτέλους 17, Τ.Κ.10433, Αθήνα 
2. Γραφ. Προϊσταμένου Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
3. Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 
    Απ. Παύλου 12, Τ.Κ.15123, Μαρούσι 
 
 

ΑΔΑ: Ω98Υ465ΦΥΟ-ΡΙΕ



 3 

 
Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γρ.  κ. Υπουργού          
2. Γρ. κ. Αναπλ. Υπουργού                            
3. Γρ. κ. Γεν. Γραμματέα 
4.  Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
5.  Διεύθυνση Οικονομικής Εποπτείας Φορέων Γενικής Κυβέρνησης 
6.  Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης  – Τμήμα Α’ (2) 

ΑΔΑ: Ω98Υ465ΦΥΟ-ΡΙΕ


		2020-03-23T11:43:09+0200
	Athens




